
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.175 DEL 07-12-17

Folignano, li 15-02-18                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: SINISTRO  DEL 03/02/2016 OCCORSO ALLA SIG.RA DOMI=
                NICI ROSINA - ATTO DI INDIRIZZO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 18:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO SINDACO A
TERRANI MATTEO ASSESSORE P
CASINI BRUNELLA ASSESSORE P
D'OTTAVIO SAMUELE VICESINDACO A
COSMI RITA ASSESSORE P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di ASSESSORE assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 07-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Segretario
Comunale, in qualità di Responsabile del servizio Affari Legali, e il
Responsabile del II Settore, in qualità di Responsabile del Servizio
Assicurazioni, per quanto di propria competenza, esprimono parere favorevole per
la regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

Folignano li,   05/12/2017

   Il Segretario Comunale                       Il Responsabile del II Settore
(Dott.ssa Simona Ferretti)                        (Dott.ssa Arianna Marcelli)

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

-  in data 21/10/2016 (ns. prot. n. 15692) la Sig.ra Dominici Rosina,  nata a
Montegallo (AP)  il 15/06/1952 (DMN RSN 52H55 F516 J), residente in Folignano in
via avanzava al Comune di Folignano, per il tramite dello Studio Legale Cesari,
richiesta di risarcimento danni patrimoniali e non per l’importo di €.8.702,46,
poiché in data 03/02/2016 alle ore 18:10 circa, nell’aerea antistante il
Condominio D’Ottavio di residenza, poneva in fallo il piede sinistro in un
tratto di dissesto della pavimentazione stradale e cadeva rovinosamente a terra
riportando contusioni lombo sacrali;

- in data 07/11/2016 con nota prot.n.16748 il Responsabile del Servizio
Assicurazioni provvedeva alla denuncia, per il tramite del broker Centrale Spa,
alla AIG Europe Limited, compagnia titolare della polizza RCT del Comune, del
sinistro occorso alla Sig.ra Dominici Rosina;;

- veniva in seguito acquisito il Rapporto Informativo del Corpo di Polizia
Locale n. 62/2016 redatto in data 09/11/2016 (prot. n.17223) relativo al
sinistro in oggetto con il quale si comunicava che lo stesso non era intervenuto
sul luogo del presunto sinistro perché non richiesto e non vi erano agli atti
segnalazioni e/o rapporti di verifica di strada dissestata o presenza di buche
pericolose; nel medesimo rapporto si rileva  che nella richiesta risarcitoria
non viene specificato il punto esatto dove si sarebbe verificato l’infortunio ma
genericamente “area antistante il fabbricato del condominio D’Ottavio” non
potendo stabilire neanche se trattasi di area privata o pubblica;

VISTA la nota dell'IGS liquidatore incaricato dalla Compagnia AIG Europe Limited
fatta pervenire dall'Ufficio Sinistri del Broker assicurativo Centrale S.p.a. di
Pesaro (ns. prot. n.18560 del 30/11/2017) con la quale si rileva tra l'altro
- che il luogo del sinistro è di proprietà e manutenuto dall’Ente, presenta
svariati dissesti dell’ordine di 1cm di altezza, visibili e prevedibili,stato
dei luoghi ben conosciuto innanzi al condominio della controparte
- che secondo giurisprudenza recente se la strada è nota al danneggiato nessun
risarcimento è dovuto
- che al fine di evitare il contenzioso si formulava al legale della controparte
offerta pro bono pacis di €.1.000,00+ onorari
- che il legale rifiutava la predetta proposta comunicando la disponibilità a
definire transattivamente la pretesa risarcitoria per l’importo di €.4.350,00;

RITENUTO, pertanto, fornire al Responsabile del II Settore, per non definire in
via transattiva il sinistro, per l’importo  rientrante in SIR prospettato dal
legale di controparte, alla luce del rapporto informativo del Comando di
Polizia locale, della valutazione effettuata dal Liquidatore IGS incaricato
dalla Compagnia AIG Europe Limited circa lo stato dei luoghi che non
rappresentano insidia e dei recenti pronunciamenti giurisprudenziali;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, dal Responsabile del II Settore (Responsabile del Servizio
Assicurazioni) e dal Segretario Comunale (Responsabile dei Servizio Affari
Legali), ciascuno per la parte di propria competenza;

PROCEDUTOSI  a  votazione  in forma palese, per alzata di mano, con il seguente
risultato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 07-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa che sono parte integrante e sostanziale del
presente atto

1) di non definire, in via transattiva, la controversia insorta con la Sig.ra
Dominici Rosina relativa al sinistro occorsole in data 03/02/2016 alle ore 18:10
circa descritto in premessa, per l’importo  rientrante in SIR prospettato dal
legale di controparte, alla luce del rapporto informativo del Comando di Polizia
locale, della valutazione effettuata dal Liquidatore IGS incaricato dalla
Compagnia AIG Europe Limited circa lo stato dei luoghi che non rappresentano
insidia e dei recenti pronunciamenti giurisprudenziali che hanno stabilito che
"se la strada è nota al danneggiato nessun risarcimento è dovuto";

2) di fornire atto di indirizzo al responsabile del II Settore per l’esecuzione
del presente deliberato

SUCCESSIVAMENTE, attesa l'urgenza del provvedimento, procedutosi a votazione in
forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:

All'unanimità

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to CASINI BRUNELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 07-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 15-02-18 e vi resterà fino al giorno
02-03-18 .

Folignano, li 15-02-18
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  26-02-018  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 07-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO


